[image: image1.png]

                        ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

СЕВЕРНОЕ ОКРУЖНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
ПРИКАЗ

11.09.2013г. № 146
О порядке проведения в образовательных

организациях, реализующих основные

общеобразовательные программы, Северного
административного округа школьного и окружного
этапов Всероссийской олимпиады школьников
в городе Москве в 2013/2014 учебном году
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 декабря 2009 года № 695 «Об утверждении Положения о Всероссийской олимпиаде школьников», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 апреля 2008 года № 134 «Об утверждении перечня общеобразовательных предметов, по которым проводится Всероссийская олимпиада школьников», приказом Департамента образования города Москвы от 29 августа 2013 года № 558 «О порядке проведения школьного, окружного и регионального этапов Всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2013/2014 учебном году»
приказываю:
1. Утвердить состав Организационного комитета (далее – оргкомитет) окружного этапа Всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2013/2014 учебном году (далее – Олимпиада) (приложение 1).
2. Провести школьный этап Олимпиады в соответствии с утвержденным графиком (приложение 2).
3. Провести окружной этап Олимпиады в соответствии с утвержденным графиком (приложение 3).
4. Назначить ответственным за проведение Олимпиады в Северном административном округе, за работу с итоговой таблицей результатов участников окружного и регионального этапов Олимпиады, за доставку и хранение материалов окружного этапа Олимпиады методиста Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов города Москвы методического центра  Северного окружного управления образования Департамента образования города Москвы (далее – ГБОУ МЦ СОУО ДОгМ)  Ривкина Евгения Юрьевича.
5. Начальнику отдела организации обучения и воспитания Северного окружного управления образования Пирмамедовой Ш.М. совместно с исполняющим обязанности директора ГБОУ МЦ СОУО ДОгМ             Седовой С.В. и ответственным за проведение Олимпиады                      Ривкиным Е.Ю.:
5.1. Обеспечить проведение окружного этапа Олимпиады в соответствии с графиком и утвержденными требованиями к проведению окружного этапа Олимпиады.
5.2. В срок до 15 сентября 2013 года обеспечить работу «горячей линии» по вопросам организации и  проведения школьного и окружного этапов Олимпиады по телефонам: 8-495-482-05-78, 8-499-155-94-85.
5.3. В срок до 23 октября 2013 года опубликовать на официальных сайтах СОУО и ГБОУ МЦ СОУО ДОгМ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представить в оргкомитет регионального этапа Олимпиады график проведения  окружного этапа Олимпиады с указанием информации о пунктах проведения окружного этапа Олимпиады.
5.4. Обеспечить информирование участников окружного этапа Олимпиады и их родителей (законных представителей) о месте и сроках проведения окружного этапа Олимпиады, подачи и рассмотрения апелляций, о результатах Олимпиады.

5.5. Обеспечить хранение и конфиденциальность заданий окружного этапа Олимпиады.

5.6. Организовать своевременную доставку материалов окружного этапа Олимпиады в пункты проведения окружного этапа Олимпиады и своевременную доставку выполненных работ участников в Государственное автономное учреждение города Москвы «Московский центр качества образования».
5.7. В срок до 1 марта 2014 года обеспечить оформление и выдачу дипломов победителям и призерам окружного этапа Олимпиады.
5.8. В срок до 28 декабря 2013 года представить в оргкомитет регионального этапа Олимпиады отчетную документацию о проведении окружного этапа Олимпиады.
5.9. В срок до 1 февраля 2014 года проанализировать результаты окружного этапа Олимпиады и направить аналитический отчет в оргкомитет окружного этапа Олимпиады.
5.10. Совместно с ГАУ МЦКО обеспечить сканирование работ и протоколов проверки работ участников окружного этапа Олимпиады, передачу в жюри окружного этапа Олимпиады работ участников окружного этапа Олимпиады, передачу в Государственное бюджетное образовательное учреждение города Москвы центр педагогического мастерства сканированных работ и протоколов проверки работ участников окружного этапа Олимпиады.
6. Руководителям образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы:

6.1. Организовать и провести школьный этап Олимпиады по предметам в соответствии с графиком.
6.2. Обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения этапов Олимпиады.
6.3. Обеспечить размещение графика школьного и окружного этапов Олимпиады с указанием информации о месте и времени проведения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах образовательной организации.

6.4. Назначить ответственных за проведение школьного этапа Олимпиады по каждому предмету.

6.5. Направить педагогических работников, ответственных за проведение школьного этапа Олимпиады по каждому предмету, для прохождения  курсов повышения квалификации на базе ГБОУ ЦПМ по теме: «Методика работы по развитию детской одаренности в предметных областях. Организация и проведение школьного и окружного этапа Всероссийской олимпиады школьников и других интеллектуальных соревнований» (регистрация на курсы в системе СтатГрад).

6.6. В срок до 21 октября 2013 года передать данные победителей и призеров школьного этапа Олимпиады в итоговую таблицу результатов участников школьного, окружного и регионального этапов Олимпиады, проходящих с 1 октября 2013 года по 19 октября 2013 года.
6.7. В срок до 1 ноября 2013 года передать данные победителей и призеров школьного этапа Олимпиады в итоговую таблицу результатов участников школьного, окружного и регионального этапов Олимпиады, проходящих с 21 октября 2013 года по 26 октября 2013 года.
6.8. В срок до 1 ноября 2013 года передать данные о победителях и призерах Всероссийской олимпиады школьников 2012/2013 учебного года в итоговую таблицу результатов участников школьного, окружного и регионального этапов Олимпиады.
6.9. Осуществлять обработку персональных данных участников Олимпиады в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
6.10. Возложить на председателей методических объединений и кафедр образовательной организации обеспечение подготовки школьников, участников окружного и регионального этапов Олимпиады, к участию в соответствующем этапе Олимпиады.
6.11. Назначить ответственных за сопровождение участников окружного и регионального этапа Олимпиады до места проведения и обратно.

6.12. В срок до 20 сентября 2013 года представить ответственному за проведение окружного этапа Олимпиады предложения по составу предметных апелляционных комиссий, предметных жюри, ответственных за организацию работы пунктов проведения окружного этапа Олимпиады.

6.13. Направить педагогических работников образовательной организации  для обеспечения проведения окружного этапа Олимпиады в пунктах  проведения Олимпиады, для работы в составе предметных апелляционных комиссий и предметных жюри.

6.14. Обеспечить условия для деятельности педагогических работников, ответственных за организацию работы пунктов проведения окружного этапа Олимпиады, в том числе: своевременное получение и хранение заданий Олимпиады; организация проведения Олимпиады; проверка работ и внесение результатов проверки в базу данных; доставка работ в пункт сканирования и сканирование работ.
7. Начальнику отдела организации обучения и воспитания               Пирмамедовой Ш.М. осуществлять мониторинг проведения школьного и окружного этапов Олимпиады.
8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя  начальника Северного окружного управления образования                               Ж.В. Садовникову.
Начальник Северного окружного

управления образования                                                                 О.Н. Сусакова
Приложение 1 к приказу

Северного окружного управления образования

от ______________ № ______________

Состав оргкомитета окружного этапа Всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2013/2014 учебном году

	Председатель

	Сусакова Ольга Николаевна
	Начальник  Северного окружного управления образования

	Заместитель председателя

	Садовникова Жанна Витальевна
	Заместитель начальника  Северного окружного управления образования

	Члены оргкомитета:

	Пирмамедова Шамилья Мансуровна
	Начальник отдела организации обучения и воспитания СОУО

	Ильичёва Ирина Викторовна
	Директор ГБОУ гимназии № 1409, председатель Совета руководителей образовательных учреждений

	Токарева Галина Световна
	Советник отдела организации обучения и воспитания СОУО

	Зубко Наталья Викторовна
	Консультант отдела организации обучения и воспитания СОУО

	Седова Светлана Витальевна
	Исполняющий обязанности директора ГБОУ МЦ СОУО ДОгМ

	Дёмина Галина Ивановна
	Руководитель структурного подразделения ГБОУ МЦ СОУО ДОгМ

	Бодряшкина Марина Алексеевна
	Руководитель структурного подразделения ГБОУ МЦ СОУО ДОгМ

	Ривкин Евгений Юрьевич
	Методист ГБОУ МЦ СОУО ДОгМ

Приложение 2

к приказу Северного окружного управления образования

от ______________ № ______________

График проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2013/2014 учебном году в общеобразовательных учреждениях Северного административного округа (приложение 2 к приказу Департамента образования города Москвы

от 29.08.2013г. № 558)

	№ п/п
	Предмет
	Сроки проведения

	1.
	Английский язык
География

История

Математика

Основы безопасности жизнедеятельности
	1-5 октября

	2.
	Биология
Немецкий язык

Русский язык

Физика

Экономика
	7-12 октября

	3.
	Литература
Право

Французский язык

Химия

Экология
	14-19 октября

	4.
	Астрономия
Информатика и ИКТ

Искусство (МХК)

Обществознание

Технология

Физическая культура
	21-26 октября

Приложение 3

График проведения окружного этапа

Всероссийской олимпиады школьников в городе Москве в 2013/2014 учебном году на территории Северного административного округа
(приложение 3 к приказу Департамента образования города Москвы

от 29.08.2013г. № 558)

	№ п/п
	Предмет
	Сроки проведения

	1.
	История
	15 ноября

	2.
	Русский язык
	16 ноября

	3.
	Физика
	17 ноября

	4.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	18 ноября

	5.
	Биология
	21 ноября

	6.
	Право
	22 ноября

	7.
	Английский язык
	23-24 ноября

	8.
	Экология
	25 ноября

	9.
	Французский язык
	27 ноября

	10.
	Немецкий язык
	28 ноября

	11.
	Химия
	29 ноября

	12.
	География
	30 ноября

	13.
	Информатика и ИКТ
	1 декабря

	14.
	Литература
	2 декабря

	15.
	Технология
	3 декабря

	16.
	Искусство (МХК)
	5 декабря

	17.
	Экономика
	6 декабря

	18.
	Обществознание
	7 декабря

	19.
	Математика
	8 декабря

	20.
	Астрономия
	13 декабря

	21.
	Физическая культура
	14-15 декабря